
 

COMUNE DI FLORESTA  
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n. 217 

del 15/06/2021 

Reg. Part. 142 

Del 12/06/2021 

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza dell’edificio di proprietà 
comunale adibito ad alloggio del Comandante della Caserma dei 
Carabinieri -- Liquidazione SALDO. 

CIG: 8288229EED 

 

 

L’anno 2021, il giorno Dodici del mese di Giugno 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO CHE:  

Il sottoscritto Geom. Giuseppe Franchina è legittimato ad emanare il presente atto in ragione 
della Determina Sindacale n. 09 del 07/05/2021 con la quale è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali;  
Nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 
normativa anticorruzione;  
Nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, 
con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione. 

PREMESSO CHE:  
-Con Decreto de Ministro dell’Interno del 14/01/2020 sono stati assegnati ai Comuni italiani con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2020, in applicazione dell’art. 
30, comma 14-ter, del D.L. 30/04/2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28/06/2019 n. 58;  

-Al Comune di Floresta, inserito nell’apposito allegato A), Sezione 1, contenente l’elenco dei Comuni 
beneficiari, è stato assegnato il contributo di €  11.597,90;  

-L’Amministrazione Comunale con delibera n. 36 del 22/04/2020 ha individuato l’edificio di proprietà 
adibito ad alloggio del Comandante della Stazione dei Carabinieri per l’esecuzione di lavori di messa in 
sicurezza dello stesso e, in considerazione del fatto che risultava urgente ed indispensabile provvedere 
all’attivazione delle procedure per la progettazione dell’intervento e l’affidamento dei lavori - che secondo 
il DM - dovranno avere inizio entro il 15/05/2020, pena la revoca del contributo concesso, ha impartito 
specifiche direttive al Responsabile dell’Area Tecnica al fine di procedere con i relativi adempimenti 
gestionali;  

-Il Responsabile dell’Area Tecnica, con determina n. 51 del 24/04/2020 ha assunto le funzioni di R.U.P. 
nonché di progettista, direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza dei “Lavori di messa in sicurezza 



dell’edificio di proprietà comunale adibito ad alloggio del Comandante della Caserma dei Carabinieri” nel 
Comune di Floresta;  

-Nello specifico in progetto è prevista l’esecuzione dei seguenti lavori:  

- Rimozione di infissi interni ed esterni in condizione precaria;  
- Montaggio di infissi in alluminio e di persiane in profili estrusi di alluminio;  
- Messa in opera di rivestimento termo-isolante “a cappotto” nel prospetto di sud-est;  
- Revisione del manto di tegole nel tratto dove si è riscontrato un ammaloramento;  
- Realizzazione di tinteggiatura per interni eseguita sul soffitto del locale adibito a cucina, nonché sulle 
pareti del soggiorno, camera e camera da letto;  
- Esecuzione di bocciardatura e fascia antiscivolo sulle pedate della scala esterna per evitare pericoli di 
scivolamento da parte degli utenti nel periodo invernale in cui spesso a Floresta si registrano precipitazioni 
a carattere nevoso con conseguente presenza della neve per diversi mesi;  
- Collocazione di caldaia murale a gas a condensazione a camera stagna e tiraggio forzato per il 
funzionamento dell’impianto di riscaldamento e dell’acqua sanitaria, completa di mantello esterno in 
lamiera con potenza termica nominale 25 kW;  
- Revisione e messa in sicurezza dell’impianto elettrico con la collocazione di appliques;  
- Revisione e messa in sicurezza dell’impianto idrico e sanitario;  
- Collocazione di box doccia; 
 -Il quadro economico del progetto risulta così distinto: 

COMUNE DI FLORESTA (ME) 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO ADIBITO AD ALLOGGIO COMANDANTE 
DELLA STAZIONE CC 

QUADRO ECONOMICO  

A     Lavori      
  1   Lavori edili  €           9.661,19    
  2   Opere provvisionali di sicurezza  €              566,09    
  3   Importo Lavori  €         10.227,28   €        10.227,28  
B     Somme a disposizione dell'Amministrazione     
  1   Per IVA 10% su A.1  €           1.022,73    

  

2 

  
Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - Oneri 
inclusi: il 2% su A.1  €              204,55    

  3   Per piccoli lavori e arrotondamento  €              143,35    
      SOMMANO  €           1.370,62   €          1.370,62  

      IMPORTO TOTALE PROGETTO   €        11.597,90  
 
-Il progetto è stato approvato in linea tecnica dal R.U.P. con parere n. 04 del 27/04/2020 
rilasciato ai sensi della vigente legislazione in materia, L.R. n. 12/2011; 
-Il progetto è stato approvato in linea amministrativa con delibera della Giunta Comunale n. 40 
del 27/04/2020; 
-Il progetto è stato Verificato con verbale in data 06/05/2020 ai sensi (ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 23 e 26 del D.Lgs. nr. 50/2016) dal tecnico incaricato geom. Giuseppe Franchina in 
contraddittorio col progettista; 
-Il progetto è stato validato con verbale in data 06/05/2020 dal R.U.P. Ing. Francesco Corica; 

PREMESSO QUANTO SOPRA, 

DATO ATTO: 



-Che con determinazione dirigenziale n. 131 del 07/05/2020 i lavori sono stati affidati alla Ditta 
A&C F.lli Calà s.r.l.s., con sede in Tortorici, C.da Piano Canne n. 21, P.IVA 03520060835, che 
ha offerto il ribasso del 1,50%; 
-Che il Quadro Economico post gara risulta essere il seguente: 

COMUNE DI FLORESTA (ME) 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO ADIBITO AD ALLOGGIO COMANDANTE 

DELLA STAZIONE CC 
QUADRO ECONOMICO POST GARA 

A     Lavori      
  1   Lavori edili  €         10.227,28    
  2   Opere provvisionali di sicurezza  €              566,09    
  3   Importo Lavori  €           9.661,19    
  4   Ribasso offerto 1,50% su A.3  €              144,92    
  5   Restano netti  €           9.516,27    
  6   Opere provvisionali di sicurezza  €              566,09    
  7   SOMMANO I LAVORI CONTRATTUALI  €         10.082,36   €        10.082,36  
B     Somme a disposizione dell'Amministrazione     
  1   Per IVA 10% su A.7  €           1.008,24    

  

2 

  
Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - Oneri 
inclusi: il 2% su A.1  €              204,55    

  3   Per piccoli lavori e arrotondamento  €              302,76    
      SOMMANO  €           1.515,54   €          1.515,54  

      IMPORTO TOTALE PROGETTO   €        11.597,90  
 
 Che i lavori, consegnati in data 07/05/2020 e sono stati ultimati in data 31/05/2020; 
 Che gli stessi sono stati eseguiti secondo le ipotesi progettuali; 
 Che è stato accreditato da parte dell’Ente Finanziatore l’importo a saldo pari ad € 5.400,12; 

VISTA la fattura n. 1E del 23/06/2020 con la quale la Ditta A&C F.lli Calà s.r.l.s., chiede il 
pagamento della somma di € 10.181,02 per i lavori eseguiti, oltre IVA al 10%;  

VISTA la Determina n. 210 del 07/12/2020 con la quale sono stati liquidati alla ditta sopra 
menzionata €. 5.799,00 quale acconto dell’importo dovuto; 

RICONOSCIUTO che può procedersi alla liquidazione della somma autorizzata pari a 
complessivi € 5.400,12 a saldo della somma erogata da  parte dell’Ente Finanziatore; 

CONSIDERATO che la Ditta esecutrice dei lavori risulta essere in regola in materia contributiva 
e previdenziale; 

RITENUTO di dover dare corso alla liquidazione; 

VISTI: 
- il Codice CIG: 8288229EED; 
- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  
- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  
- la legge 07/09/1998 n. 23;  
- il vigente regolamento di contabilità comunale;  
- l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48;  
- il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 



- lo Statuto Comunale, 
 

D E T E R M I N A 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

DI LIQUIDARE A SALDO dal punto di vista tecnico e per quanto in premessa per la 
realizzazione dei “Lavori di messa in sicurezza dell’edificio di proprietà comunale 
adibito ad alloggio del Comandante della Caserma dei Carabinieri”, in saldo dei lavori 
eseguiti, secondo il seguente prospetto: 

Creditore N. Fattura/documento N. Imp. Cod. Intervento Importo fattura 

A&C F.lli calà 
s.r.l.s 

1/E del 23/06/2020   € 11.199,12 

Liquidazione a saldo € 5.400,12 

DI ACCREDITARE l’importo sopra menzionato di € 5.400,12 con accredito sul C/C bancario 
intestato alla sopradetta Ditta A&C F.lli Calà s.r.l.s sul COD IBAN: IT 55 Z 02008 
82610000105267275 – Banca Unicredit; 

DI DARE ATTO che la somma a saldo da liquidare risulta assegnata al Comune di Floresta da 
parte del Ministero degli Interni ai sensi del Decreto de Ministro dell’Interno del 14/01/2020; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 
ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 
e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 
per quindici giorni consecutivi. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Geom. Giuseppe Franchina 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 


